

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. Piętro.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:

miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr.
Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pięciowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następną po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 3 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” po 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Co będzie?

Z KRAJU

Noworoczne przemówienia potężnych władców i ich ministrów, w sposób najbardziej stanowczy zapewniają, że blagostawiony pokój ustalony jest na długie lata i na pogodnym i błękitnym horyzoncie europejskim, ani jedna chmurka niepowinna zamącić ciszy i słodkiego *far niente*, jaktemu się wszyscy oddają. Takby się i wydawało, gdyż silne trójprzymierze, o partje na czterech milionach bagnetów, powinno być gwarancją, że bez jego pozwolenia, ani jeden strzał nie padnie w całym świecie ucywilizowanym. Tymczasem, po bliższym zastanowieniu, położenie nie przedstawia się tak różowo i dopóki ostatecznie nie będzie zatłwiona kwestja bałkańska i sprawa antagonizmu między Francją i Niemcami, to każdy, zdrowo widzący obecny stan rzeczy, musi przyznać, iż owe zaprzęgnięcia optymistyczne nie są oparte na bardzo realnej podstawie i lada podmuch z Petersburga, może rozwiać wszelkie przyjemne marzenia pp. Crispiego Caprivi'ego i Kalnoky'ego.

Rosja, po zwyciężkiej wojnie z Turcją, która ją kosztowała przeszło miliard rubli i trzykrotnie stotysięcy ludzi, nie odniosła żadnych pozycywnych korzyści i wszelkie śmiecie zachcianki Ignatiewa, zostały powstrzymane uchwałami kongresu berlińskiego. Wobec skozwalzonej prawej całej Europy, musiała się cofnąć i tylko podziemnymi intrygmami starała osłabić rozmiękającą się wplyw Austrii na półwyspie bałkańskim, która na mocy mandatu powierzonego jej przez kongres berliński, zajęła Bošnję i Hercegowinę i w każdej chwili gotowa jest do marszu na Salonikę, gdyż o władnięcie możem egipskim, od lat kilkunastu należą do ulubionych myśli meżów stanu austriackich. Rozumna polityka Andrassego, a później jego następcy, ugruntuowała wplyw austriacki wśród małych państw, osiadłych w stóp Bałkanów. Gdy się nie powiodło królowi Milanowi pobić Bułgarów i wiarę sprzymierzenia dworu wiedeńskiego znalazł w położeniu bez wyjścia, bo armja zwycięzka chciała prosto maszerować na Belgrad, wystarczyło wenezas wysłać podpułkownika hr. Klievenhüllera, do głównej kwatery księcia Aleksandra Battenberskiego i w jednej chwili wojna została zakończona.

Z powodu nawiązanych rokowań z Niemcami w sprawie traktatu handlowo-cłowego, która pośrednio i produkcji naszego kraju dotyczy — p. 14 z kraju do „Gaz. Narod.” między innymi co następuje:
Wobec krzątań i energicznych zabiegów junkrów pruskich, aby wplynąć na tok handlowych układów, dziwnie odbija ospałość i apatja rolników w Galicji. Wszak nasze Towarzystwa rolnicze mogłyby się postarać, aby o nas bez nas nie stanowiono, gdyż jakkolwiek traktat już opracowany przyjdzie pod zatwierdzenie obu parlamentów monarchji, zapożno wszakże być będzie wypowiedziane wówczas swe postulaty, a tem mniej wprowadzane w traktat rdzenne odmiany. Trzeba obecnie, w fazie dyskusji układów i targów wskazać wyraźnie pełnomocnikom naszego rządu kierunek pożądaną dla interesów Galicji, a do takiej enuncjacji nastreczyło wyborna sposobność c. k. ministerjum handlu.

To ministerjum albowiem zawezwało przed świętami wszystkie trzy Izby handlowe w Galicji, do wysłania ekspertów, którzyby zdanie swoje co do różnych porządków ołowych przyszłego traktatu objawili. — Izby zamianowały jako rzeczoznawcy pp. Reicha, Barucha, Dattnera, Rosenstocka, Weisara, Löwenherza, Kolischera i Szczepanowskiego.

Nie wątpimy, że p. Szczepanowski i zastępcozygodnych semitów, potrafią postulat naszego handlu uwiodecznić, lecz kompetencji ani mandatu dostatecznego do zastąpienia interesów blisko sześciu milionów rolników nie mają. Jest więc nieodzownem, aby nasze Towarzystwa rolnicze biorąc a-sumpt z faktu, że handlowych ekspertów, którzyby zdanie swoje co do różnych porządków ołowych przyszłego traktatu objawili. — Izby zamianowały jako rzeczoznawcy pp. Reicha, Barucha, Dattnera, Rosenstocka, Weisara, Löwenherza, Kolischera i Szczepanowskiego.

Działanie w tej mierze musi być szybkie i wyraźne, gdyż jak wiadomo publicznie delegowani rządów (austriackiego, węgierskiego i niemieckiego) opracowali już w wiedeńskim ministerstwie spraw zagranicznych podstawa cłowego zbliżenia i niebawem po świętach wysoka ta konferencja międzyarodowa przystąpi do stanowczych konkluzji.

Wiadomo nam, że istnieje zamiar poruszenia tej kwestji w ruchliwym Towarzystwie rolniczym jarosławskim. Oby się ta inicjatywa powiodła jak najszerzej!

KURJER LWOWSKI.

* P. Karol Blaim, starszy komisarz policji w Wiedniu, mianowany został radcą policyjnym w Lwowie.
* Stypendja artystyczne od Wydziału krajowego otrzymali: Guszowski rzeźbiarz, Olpiński i Sawiczewski tutejsi panny Młodnicka, Milewska i Modzelewska na kształcenie się w rysunkach; Dziubiński, Fabjański, Bratkowski, Petrykiewiczówna w

malarstwie; Jasienicki w architekturze; Strzelecka, Bielańska, Dąbrowska, Matecka, Szelińska i Borkowski w śpiewie, a Wierzychowski w muzyce.
* W sprawie restauracji zamku w Oleksku zbierze się dnia 8 b. m. osobna komisja w Wydziale krajowym, w której skład wchodzi pp. Wł. Gniewosz, L. Wierzbicki, prof. Zacharzewicz, poseł Chaniec i Wł. Łoziński.
* Towarzystwo „Rodzina” otrzymało z fundacji Konstantego Zahorskiego subwencję w kwocie 150 złr.
* W „Czytelnicy naukowej” mówić będzie dziś p. F. Pruchnikowa: „O pesymizmie”.
* Dnia 26 b. m. odbyły się zaręczyny p. Marii Łopackiej, córki powszechnie znanego dr. Łopackiego i s. p. Antoniny z Sobolewskich Łopackiej, z p. Władysławem Pogonowskim, adiunktem sądowym, synem Jana Pogonowskiego, notariusza i burmistrza m. Rzeszowa, wicemarszałka Rady powiatowej rzeszowskiej, właściciela dóbr ziemskich i s. p. Emilji z Paprockich Pogonowskiej.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Cesarz udzielił ze swej prywatnej skatki Zgromadzeniu Sióstr miłosierdzia w Rozdole, w pow. żydaczowskim, zapomogi w kwocie 100 złr. na restaurację klasztoru.
* Burmistrz m. Biały, p. Karol Strzygowski zrezygnował.
* Z Doruchowa nad Zbruczem donoszą, że 30 grudnia utonął w rzecze s. p. Józef Tadeusz Lachman, c. k. strażnik skarbowy, będący w służbie; zwłoki wydobyto.
* W Sieniewie zbankrutował handlarz Goldfarb.

* Prezenty na gr. k. probostwa otrzymali: ks. M. Senyszyn na Brzozdówce, ks. M. Wawryk na Kutyszce i ks. M. Hawryluk na Łów.
* Cukrownia w Sędziszowie rozszerza swą działalność coraz bardziej, tak, iż w roku bieżącym odtawiono przeszło 200.000 korey buraków cukrowych, zapewniającą z góry plantatorom stały i wysoki dochód. Kotły parowe w cukrowni konsumują rocznie około 900 wagonów węgla ze Sierżyna — papieru pakunkowego pobiera fabryka za 15.000 złr. od braci Fijałkowskich z Biały, a wszelkie wyroby płócienne od spółki tkackiej w Krośnie. Wtyłki barażane używane bywają do wypasu bydła.

* Z Tamopola telegrafują do Kurjera Lwowskiego, że w Toustem powstała bójka między żandarmem, a złodziejem Nazarem Buryim. W bójce przebił żandarm Burego na śmierć.
* W Przemyślu odbędzie się w tych dniach koncert znanego skrzypka p. M. Wolfsthal, profesora konserwatorium we Lwowie.

* W „Gazecie Przemyskiej” czytamy: „Podczas silnych mrozów, które od świąt Bożego Narodzenia trzymają bez przerwy, zamarł temi dniami żołnierz stojący na posterunku przed jedną z okolicznych warowni; a to z tego powodu, ponieważ zapomniano go w przepisany czas zmienić”.

KURJER BUKOWIŃSKI.

* W Czerniowcach odbyło się 30 z. m. nadzwyczajne walne zebranie członków bukowickiego Towarzystwa lekarskiego, na którym lekarz pułkowy dr. Kaamen miał zajmujący odczyt o etiologii dyfterji, a następnie dr. Złoziecki mówił o wynikach szczyptenia kochina w tutejszym szpitalu krajowym. Ogólny rezultat leczenia nazwał mowca pomyślnym. U tuberklicznych występnie znana reakcja, natomiast u chorych, wlołych od tej słabości, nie stwierdzono reakcji żadnej.

Zajmowano się następnie zamierzonym obchodem 25-letniej rocznicy istnienia Towarzystwa, przypadającej 27 października 1891 r. Specjalnie wybrany komitet redakcyjny zajmie się wydaniem księgi pamiątkowej, a inny komitet urządzi uroczysty obchód dnia jubileuszowego.

Na zakończenie mówił jeszcze dr. Reitmann o swych spostrzeżeniach nad metodą Kocha, poczynionych w Berlinie.
* W Czerniowcach produkuje się fonograf Edisona. — Onegdaj zmarł tam w 25 roku życia Dawid Wittner, dziennikarz, współpracownik „Buk. Nachrichten”. Tamże zmarł s. p. Franciszek Kasawery Gatkiewicz, sekretarz buk. rządu krajowego, przeżywszy lat 35.

Z Królestwa

W Kurjerze Poznańskim znajdujemy następujące pismo: „Wiadomo, że w gubernji mińskiej odbywa się asymilacja, czyli rusyfikacja obrządku łacińskiego przez wprowadzenie języka rosyjskiego, tymczasem tylko do nabożeństwa dodatkowego. Niedawno temu na radzie ministrów zapadła uchwała: że w razie wojny z Austrią, w Królestwie Polskiem wprowadzony ma być do całej liturgji język polski, łaciński zaś wykluczony. Rząd liczy na to,

że tym sposobem przekona narody słowiańskie o swojej przychylności dla szczerpu i języka polskiego; że przeto panslawizm nie zamierza pochłoniąć odrębności narodowych. Taki jest cel najpierwszy i najbliższy; co do dalszego nie może być wątpliwości. Gdy się wprowadzi język polski do mszy św., — takimi samymi środkami, jakie się używają w Mińskiem przy wprowadzaniu rosyjskiego nabożeństwa dodatkowego, — przemienią się go będzie, później po wojnie, na słowiański, a całą liturgję na prawosławny. Uchwała, o której nadmieniliśmy, jest pewną i najzupełniej się zgadza z charakterem polityki prawosławnej”. Wiadomość powyższą podajemy na razie bez komentarza, na odpowiedzialność Redakcji Kurjera Lwowskiego, która poręcza, że odebrała ją z Petersburga ze sfery kompetentnej.

Oberpolicmajster m. Warszawy wydał następujące rozporządzenie, którego widoczny celem jest zorganizowanie szpiegostwa domowego:
„Przynajmniej, że obowiązki stróżów w domach mają nader ważne znaczenie, tudzież że stróże powinni być obznajmieni z wymaganiami przez policję warunkami, nadto znać każdego lokatora nie tylko osobliście, lecz wiedzieć zarazem, jaki sposób życia prowadzi, czem się zajmuje, jakie ma środki utrzymania itp. należy przyjąć do wniosku, że tak skomplikowane obowiązki, aby umiejętnie były wykonane, muszą spoczywać na ludziach, którzy mogą im w zupełności zadość uczynić. Tymczasem, jak się okazuje, wielu stróżów w zupełności nie odpowiada wymaganym od nich warunkom. Polecam przeto pp. komisarzom cyrkulowym, wyjaśnić pp. właścicielom domów, że przy wyborze stróżów należy być bardzo ostrożnym i zawiadomić ich, że od d. 20 stycznia 1891 r. poszukujący stróżów mają się z zadaniami zwracać do biura kontroli służących. Jednocześnie polecam ustanowione listy o konducie stróżów, posyłać do wzmiankowanego wydziału, do którego na przyszłość wszelkie interesa i korespondencje dotyczące stróżów, winny być skierowane”.

KURJER WARSZAWSKI.

* Według listów nadeszłych tutaj z Neapolu od Sienkiewicza, tenże w dniu 23 grudnia wyruszył w drogę na parowcu „Rawenna”. Udaje się najprzód do Kairu i Zanzibaru, następnie ku jeziorom; z powrotem wyruszy przez Abisynję do Egiptu i dotrze do pierwszej katarakty Nilu.

Autor „Ogniem i mieczem”, w tak daleką i dość niebezpieczną podróż, udaje się z całym zapasem dobrego humoru i dowcipu. Do swego przyjaciela p. Wacława Pomiana, znanego poety, pisze: „Gdybyś się nawet dowiedział z dzienników, że „Nawenna” utonąła, to nie wierź mojej śmierci, gdyż ja z pewnością wypłynę. Mam wiele listów polecających, w tej liczbie od Salisburego, którego nie znam i od ambasadora Whitego, którego także nie znam”.

* W sprawie o zabójstwo Wisnowskiej, na żądanie obrony, powołano nowych osmnastru świadków. Dla dziennikarzy przeznaczono 15 miejsc, adwokat otrzymał 50, a dla publiczności pozostawiono 100 kąt wejścia. Rozprawa rozpocznie się w dniu 22 stycznia.

* Kurjer Warszawski wystąpił z wspólnym noworocznym numerem, w którym zapisał się wszystkie nazwiska znane w literaturze naszej doby bieżącej. Czytamy tam utwory: Sienkiewicza, Orzeszkowej, Blizińskiego, Klenskensa Junoszy, Zalewskiego, Rogosza, Zacharjasiewicza, Chońskiego, Wilczyńskiego i wielu, wielu innych.

* W dniu 31-go grudnia zmarł Emilian Czezykiewicz — Konarski. Urodzony w Galicji, po ukończeniu gimnazjum, rozpoczął uczyć się w wydziale filozoficznym. Przeważało w nim jednak zamiłowanie do teatru i wstąpił do towarzystwa prowincjonalnego, zostającego pod dyktando Ignacego Kalicichskiego. Następnie zaangażował się do teatru poznańskiego, lecz po krótkim pobycie wyjechał do Krakowa a następnie do Lwowa, gdzie pełnił z powodzeniem obowiązki reżysera dramatów i komedji. Wraz ze Stanisławem Dobrzańskim i Bol. Ładnowskim, należał do trójumwiratu, przez pewien przeciąg czasu, prowadził dość niefortunnie przedsiębiorstwo teatru lwowskiego. Po latach dwunastu, usunął się zupełnie ze sceny i objął obowiązki buchaltera w administracji Kurjera Warszawskiego, a następnie głównego kierownika. Gdy spółka Gebethner i Wolff odstąpiła swoją część w temże piśmie p. Lewentalowi i kupiła Kurjera Codziennego, Konarski przeniósł się wraz z Sabowskim, Prusem, Filipowskim i Bogusławskim, do swoich dawnych chlebodawców i do końca życia pracował w Kurjerze Codziennym, ale już w dziale redakcyjnym.

Posiadał wyższą inteligencję i odznaczał się nieposzlakowanym i prawym charakterem. Pozostawił żonę i kilkoro dzieci, bez żadnego utrzymania.
Taka to już dola każdego literata i dziennikarza.

Z PETERSBURGA.

Petersburg 27 grudnia.

Nad brzegami Newy, nienawidzę przeciw Niemcom i wszystkiemu co tylko jest niemieckie, wzrasta w sposób tak gwałtowny, że dziś trudno nawet przewidzieć, na czem się ta walka może zakończyć. Rząd sam przyjmuje nawet czynny udział w agitacji i nietylko toleruje wszelkie wycieczki prasy, przeciwko swym dawnym najlepszym przyjaciółom, ale ostatnie ukazy: co do rusyfikacji nadbałtyckich prowincji nie przedstawiają żadnej wątpliwości, że nie poprzestanie na półśrodkach, ale stanowczo chce załatwić kwestję pałacą i pozbyć się żywołu, który przez półtora wieku, wywarł potężny wplyw na losy carstwa moskiewskiego.

Jak w tej chwili, owa nienawiść skierowana jest głównie przeciwko baronowi kurlandzkiemu, duchowieństwu ewangelickiemu i przemysłowcom, przybyłym z nad Sprei, którzy w krótkim przeciągu czasu, porobili kolosalne fortuny. Do tych ostatnich należy Nobel, właściciel kopalni nafty na Kaukazie. Fortunę jego oceniają na paręset milionów rubli, a dzienniki tutejsze nie mogą mu darować, że do Rosji przyszedł bosko i jako robotnik zarabiał początkowo po 40 kop. dziennie. Petersburgski instek, organ bardzo pozytywny, wyrzeka mu, że dotąd rubla nie poświęcił dla kraju, w którym żyje i wzbogacił się, a na instytucje w Niemczech i Szwecji wydaje rocznie po 10.000 rs. W zapale oratorskim woła: „Ten człowiek nigdy nie dał kopiejki ubogiemu Rosjaninowi i nigdy nie przyszedł w pomoc nader chotym swoim robotnikom na Kaukazie”. Nobla nazywają „królem naftowym” i nie ma dnia, aby się jaki artykuł o nim nie ukazał w dziennikach humorystycznych. Chłopy rozsprzedają pisma, wykrzykują na Newskim Prospekcie „panowie, kupujcie dzienniki, wyczytacie coś ciekawego i interesującego o naszym „królu naftowym”. W tej chwili Nobel jest najniepopularniejszą osobą w Petersburgu.

Rozkazem cesarskim, nakazano studentom uniwersytetu w Dorpacie, porzucić wszystkie oznaki bursów niemieckich i przywdziać uniform, przyjęty w innych uniwersytetach rosyjskich. Wkrótce, tamże ma być stanowczo zaprowadzony język rosyjski jako wykładowy. Skutkiem tego, wielu akademików przeniosło się już na kurs zimowy do uniwersytetów w Jenie, Heidelbergu i Berlinie.

Dziś wszyscy się zajmują sprawą Paldewskiego i jakkolwiek rozmowa o nim prowadzi się półszepceniem i w kółku zaufanych, lecz wszyscy komentują wypadek. Znaleźli się nawet odważni, którzy bez ogródek wypowiadają zdanie, że generał Poliwostrow był ordynaryjnym szpiegiem policyjnym. Morderstwa nikt nie pochwała, ale zaliczając je do zbrodni politycznych, Minister Giers, przedłożył cesarzowi artykuł Labruyer'a w paryżkim dzienniku L'Echoir. Po przeczytaniu, Aleksander III miał się rozśmiać i powiedzieć: „Sądzę, że nie ma tak głupiego, któryby uwierzył tej bajce. Cośś napisana jest w tonie romanu sensacyjnego, jest histeryczną Angielką”.

Ze wiarogrodności słów cesarskich, nie biorąc na siebie żadnej odpowiedzialności. Tutej nadmieniam tylko, że p. de Labruyer, przed dwoma laty, zaliczył się jako dziennikarz, do najgorliwszych partyzantów przymierza francuzko-rosyjskiego i na cześć takowego, wypisywał hymny pochwalne w dzienniku balanzystowskim La Cocardie, którego był redaktorem.

Kolonja nasza, przebywająca na „daczach” i letnich mieszkanich, już się dawno zjechała. Ubyło jednak kilka domów, w których się ześrodkowywało tętno życia polskiego. Do takich należał dom generałowej Rzewuskiej, z domu Jaczewskiej. W jej salonach, zbierali się przedstawiciele arystokracji i artystym. Ktokolwiek przybył z działywo Apollina, zawsze znalazł poparcie, a teatr polski, pod dyrekcją Teklsia, zawiązywał jej bardzo wiele. A propos teatru polskiego, to po osmiu latach, znowu mamy przyjemność słyszeć scenie słowo polskie. Zawiązyjemy to panu Kościelekiemu, który przybył do nas z towarzystwem już zorganizowanym. Jak dotąd wystawia tylko same sztuki oryginalne. Komedja Ruskowskiego i Abrahama-mowicza: „Mąż z grzeszności”, podobna się ogólnie, nawet krytyce rosyjskiej. Tak samo cieszy się powodzeniem komedja Przybylskiego: „Dwór we Władkowicach”.

Damian Ruszczyca.

Na szlaku wyzysku.

(Ciąg dalszy).

Całodzienne próżniactwo, zagęszczona dosyć szkarlatyna, a później błonica pomiędzy dziećmi, sprzyjały wytwarzaniu się coraz większego niezadowolnienia. Jednego dnia było chorych 50 dzieci; obaj lekarze mieli nader dużo zajęcia i bardzo sumiennie obsiugiwali pacjentów; ale chłopi weale na to nie zwatali i przypisywali

chorobę złemu systemowi żywienia na okrecie.

— Chleb oto dają na morskim kwasie i jak nie mają dzieci umierać.
Jednego dnia nie chcieli weale brać sucharów; stawali się bardzo ostro, dopiero niejaki Rybkowski zrobił uwagę, że lepiej dać pokój, bo „kapitan może kazać matrozom zwracać sucharów w morze”.

Z tem wszystkim oficerowie parowca „München” mówią:
— To jeszcze dobry ludzie; przewoziliśmy emigrantów hiszpańskich, którzy niczego się nie bali i zaraz brali za noże.

Chłopi polscy — zdaniem Niemców — są tylko pełni pretensjonalności, uważają się za bardzo znakomych ludzi, a gdy się jedno jakiegoś ich żądanie zapasko, zaraz występuje drugie, trzecie i t. d.

Ani jeden ze wszystkich emigrantów nie miał choby cokolwiek zbliżonego do prawdy pojęcia.

— Przez dwa dni — mówili — będziemy płynęli po wrzącej wodzie i dlatego okręt okuty żelazem, boby się drzewo rozgotowało.

Pociąg szlaku jednak w drodze nadziejami Brazyljskimi:
— Ja ważną cztery włóki gruntu — mówił jeden z emigrantów — bo nas jest z babą dwoje i znowu dwoje dzieci.

— A ja — rzekł drugi — muszę wziąć szesć, bo na wiosnę przyjedzie Stasiek z Jagna.

— Na wójta musimy tam wybrać Wika Strzałę, a Głodzikowskiego na soltysa.

Takie i tym podobne rozmowy łatwo było słyszeć na pokładzie, podczas gorących, dusznych nocy podróznikowych, kiedy zasnąć było trudno w poście.

Przez całą drogę nikt nie zetknął do kraju; na ten temat wzajemnie z nimi parę razy rozmowę, z której wynikało, że podróż weale im nie przypadła do smaku, ale też i wracać nie ma już po co. Przy całej religiozności, polegającej głównie na formach, cały zastęp emigrantów na parowcu „München” jest krańcowo i grubo materialistyczny.

Na trzy, czy cztery dni przed dotarciem do kresu podróży — rozmawiałem z gromadą jakichś trzydziestu ludzi, którym z lekka dałem do zrozumienia, że Brazylja zapewne nie jest rajem, że tam może im być daleko gorzej, niż w kraju, a na pewno daje się przepowiedzieć, że najmniej 3/4 dzieci nie znieś klimat i padnie ofiarą lekkomyślnych rodzicielskich zachcianek.

— Jak ma tam być źle, to niech lepiej i pomrą! — odezwała się baba, matka trojga dzieci. Zadanej z matek nie udało mi się przekonać o konieczności mycia i utrzymywania w czystości dzieci, do których formalnie przyrósł brud i pasorczyty.

— To być nie może, żeby ta Brazylja leżała tak daleko — dowodził jakiś chłop towarzyszy swoim. — Oni nas tak w kółko wodzą umyślnie, żebyśwa potem do domu nie trafili.

Przejął przez równik nastąpił 20 listopada; gorąco nie dawało się zbytecznie uczuwać, gdyż wiatr wiał bardzo silny, północno-wschodni pasat.

— Frische brisechen! — mówili starzy marynarze; ale ten brise niekiedy był tak silny, że o mało ciał z pokładu nie wydmuchał.

— Cni się, panie, — mówili chłopcy — w nogach człowiek cały ocieciał, że niewiadomo, czy będzie można po ziemi chodzić. Co będzie, to będzie, żeby aby raz dojechał do tej Brazylji!

Zaledwieśmy się znaleźli na półkuli południowej, a tu się zepsuła maszynna parowa. Upadam do nog! Stać na środku Oceanu i naprawiać maszynę Naturalnie, żaden z chłopów nie wiedział o tem, co się stało; zrobiło to na nich wielkie wrażenie. Wyglądali na Ocean, przypatrywali się rybom latającym; zajęli ich też nadzwyczajnie dwa rekiny, które przepłynęły tuż około parowca, a w oddaleniu spotrzeżono jakiegoś potwora morskiego z tego zakończoną głową — prawdopodobnie któregoś z walów.

W dwaście godzin maszynę naprawiono i ruszyliśmy z szybkością 13-tu mil morskich na godzinę, czyli 312 na dobę.

Młody księżyce pokazał się na niebie, mieliśmy już ciagle nieporównanie piękne ranki i wieczory, a nawet w strefie deszczów spotkała nas jedna tylko porządna ulewa. Oh, konieczne trzeba przedko dojechać, bo ludzie chorują! W szpitalach pełno bab, starców. A jednak wszystkich przez całą drogę zmarło tylko dziesięćoro; za to urodziło się sześćoro.

Dwudziestego piątego listopada rano przepowiadam swoim ziomkom iż w nocy dojeździemy do Brazylji; wszyscy poczęli pakować mi swoje rzeczy. Jakaś kobieta zabodził mi droje i pyta, czy tam spotka swego męża, który na siedmnaście dni przed nią przyszedł granicę, ona zaś za nim podąga z pięciorgiem dzieci — biedactwo!

Po drodze już teraz spotkałiśmy mnóstwo parowców, wracających do Europy z Rio de Janeiro i Buenos-Ayres.

Od Bremerhaven do Rio de Janeiro przebyliśmy około 6.000 mil morskich.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Polityka

AUSTRO-WĘGRY.

Wiedeń 1 stycznia. Wiadomość o rokowaniach względem solidarnego międzynarodowego szcigania nihilistów i wydawania politycznych mordców, wymaga o tyle sprostowania, że rokowania te trwają oddawna, zajmując się tą sprawą i minister węgierski, Szilagyi, lecz sprawa ta nie była powodem powołania go do Wiednia. Rokowania nie wyszły dotąd po za stadium badań i wzajemnych oświadczeń gotowości do zawarcia układów.

Budapeszt 30 grudnia. *Magyar Allon* dowiaduje się rzekomo z wpływowego kół wiedeńskich, że cesarz wyraził ministrowi Csaky'emu niezadowolone swoje stanowisko rządu węgierskiego w sprawie chrztu dzieci z małżeństw mieszanych, *Fremdenblatt* zaprzecza tej wiadomości w sposób najwięcej stanowczy i dodaje, że cała sprawa kościelno-politycznego zatargu, znajduje wyjaśnienie w oficjalnym, noworocznym przemówieniu cesarza.

Budapeszt 2 stycznia. Organ tutejszych katolików utrzymuje, że przedmiotem odbytej w tych dniach we Wiedniu konferencji ministrów węgierskich, była sprawa chrztu dzieci rodziców obcych w znan, i dodaje, że hr. Szapary czynił starania u wspaniałego ministra spraw zagranicznych, hr. Kalnoky'ego, aby ten usiłował doprowadzić do rozstrzygnięcia za targu kościelno-państwowego na drodze dyplomatycznej. *Nemzet* twierdzi, że wiadomość powyższa ma się za prawdę, a zdanie jego podziela *Pester Lloyd*, który ze swej strony dodaje, że na konferencji była mowa wyłącznie o sprawach osobistych.

Praga czeska 2 stycznia. W Nikolsburgu na Morawach, założył ks. prob. Landstemer katolickie Towarzystwo polityczne, do którego odradu przystąpiło przeszło 300 członków.

Berlin 1 stycznia. Tutejsi socjali demokraci wydali świeżo odezwę do robotników i drobnych gospodarzy wjejskich. W odezwie znajdujemy długie trydny na temat ucisku, jakie w Niemczech utrzymują robotnicy wjejscy. Między innymi, używają socjali demokraci berlińscy, że obywateli ziemscy pragną przywrócić państwu pańszczyzny. W końcu wyzwa manifest wszystkich socjalnych demokratów, aby centralnemu komitetowi stronnictwa nadsyłać wiadomości o stosunkach robotników wjejskich. Ze wiadomości te są berlińskim "towarzystwem" bardzo potrzebne, nie ulega wątpliwości, bo już stercząca powyżej odezwa dowodzi, że znają oni wiejskie stosunki nie lepiej od naszych młodych ludowców i wielu sekretorów polskich pism ludowych.

Wrocław 1 stycznia. Tutejsza *Schlesische Ztg.* pisze: "Jest już rzeczą postawioną, że rząd pozwoli robotnikom narodowości polskiej, którzy nie są poddani niemieckimi, przebywać przez pewien czas we wschodnich dzielnicach pruskiej monarchii, a to z powodu, że tamtejsi rolnicy i przemysłowcy wskutek wychodźstwa, zwłaszcza polskiej ludności, cierpią na brak robotnika. Ograniczając zaś wychodźstwa nie można na mocy ustaw bez względu na to, czy chodzi o wychodźstwo terytorjalne (na zachód), czy o zamorskie. Pozwolenie będzie udzielane tylko na pewien przeciąg czasu, chociaż, być może, na dosyć długi. Obecnie toczą się jeszcze rokowania co do bliższych szczegółów, a zwłaszcza chodzi o określenie wpływu przesłów rejencyjnych na udzielanie pozwolenia chcącym się osiedlać robotnikom. Projektowane rozporządzenie należy powitać z zadowoleniem, mianowicie na Górnym Śląsku, gdzie przemysłowcy już oddawna skarżą się na wielki brak robotnika. Ogólnego i bezwarunkowego zniesienia przepisów, na mocy których Polakom z Królestwa Polskiego i z Galicji nie wolno osiadać w granicach państwa pruskiego, nie można się spodziewać."

Z powyższego doniesienia niemieckiego dziennika, wnosić można, że Polakom, którzy na mocy wyraźnego zezwolenia władz, przeużosą się do Prus, w każdej chwili zagrożą będzie wydalenie, a do wydania oświadczenia rozporządzenia wystarczy denuncjacja prostego żandarma, setysa lub niezadowolone chlebowady, który zyskał upoważnienie do sprowadzenia sobie robotników z po za granic Rzeszy niemieckiej.

Berlin 2 stycznia. Papiież wystosował do sędziwego przywódcy katolickiego centrum pismo, w którym pochwała święto dokonane założenie katolickiego stowarzyszenia, dla zwalczania stronnictwa przewrotu a przydum przesyła apostołskie błogosławieństwo.

Berlin, 2 stycznia. W dzień Nowego roku odbyło się nabożeństwo w kaplicy zamkowej a ceremonija dworska w tak zwanej Białej sali, gdzie cesarz przyjmował wszystkich reprezentantów państw z granicznych. Przemawiał p. Launay, jako dziekan ciała dyplomatycznego.

Berlin, 2 stycznia. Tutejszy *Reichsanzeiger* ogłasza rozporządzenie cesarskie, regulujące stosunki w niemieckich posiadłościach wschodnio afrykańskich. Rozporządzenie nie różni się w zasadzie od przepisów, wydanych dla Afryki południowo-zachodniej.

Hamburg, 2 stycznia. Tutejsi palacze przy maszynach parowych urządzili powszechnie bezrobocie. Na razie zastępują ich w niektórych zakładach przemysłowych dotychczasowi ich pomocnicy.

NIEMCY.

Berlin 1 stycznia. Tutejsi socjali demokraci wydali świeżo odezwę do robotników i drobnych gospodarzy wjejskich. W odezwie znajdujemy długie trydny na temat ucisku, jakie w Niemczech utrzymują robotnicy wjejscy. Między innymi, używają socjali demokraci berlińscy, że obywateli ziemscy pragną przywrócić państwu pańszczyzny. W końcu wyzwa manifest wszystkich socjalnych demokratów, aby centralnemu komitetowi stronnictwa nadsyłać wiadomości o stosunkach robotników wjejskich. Ze wiadomości te są berlińskim "towarzystwem" bardzo potrzebne, nie ulega wątpliwości, bo już stercząca powyżej odezwa dowodzi, że znają oni wiejskie stosunki nie lepiej od naszych młodych ludowców i wielu sekretorów polskich pism ludowych.

ANGLJA

Hull 2 stycznia. Onegdaj odbyła się konferencja właścicieli okrętów i robotników portowych. Obie strony okazały skłonność do ustępstw. Dlatego też strejk można uważać za skończony.

BULGARJA.

Sofja 1 stycznia. Zbrojenia serbskie, magazyny broni w Kladowo nad Dunajem, są tu przedmiotem ogólnej dyskusji. Odzywają się już głosy, że należy zażądać od Serbji wyjaśnień. Rząd postanowił wzmocnić obronę granic i brzożog Dunaju.

Sofja 2 stycznia. Ajenci moskiewscy insecenowali tu po swoim sztuczek, która wywołała powszechne oburzenie. — Od lat kilku przebywał w Sofji niejaki Łucki, Rosjanin, który miał należeć do stronnictwa nihilistycznego w Rosji. Był to człowiek wykształcony, prawy, energiczny, który tu zyskał powszechne uznanie i szacunek. Przyjęty został do służby rządowej, jako inżynier, ceniony ze swych zdolności. Był, jak się teraz pokazuje nieustannie śledzony przez moskiewskich szpiegów. — W ostatnim czasie przedtumulacy na język rosyjski *Kenana "Sibir"*, które to wydanie rozeseło się podobno w tysiącach egzemplarzy po Rosji. Cóż więc robią ajenci rosyjscy, aby go dostać w swe łapy? Oto fałszują telegramy z Konstancympola. Łucki daje się złapać na ten len i jedzie do Konstancympola. Gdy tylko wysiadł z wagonu, ajenci rosyjscy chwytają go przy pomocy tureckich żandarmów, włoką na okręt przygotowany umyślnie i wywożą do Odessy a zamtąd do Petersburga. Do tej chwili nie jest wyluzumaczone, w jaki sposób dała się złapać policja turecka, która do tego gwałtu na własnym terytorjum w stolicy przyłożyła rękę, mianowicie, że Łucki miał paszport urzędnika bułgarskiego.

SERBIA.

Belgrad 1 stycznia. *Odjek*, organ rządowy, pisze ponownie: "Rodzice króla podlegają władzy króla, a jak obecnie, regencji, która w jego imieniu rządzi. Tak orzeka konstytucja; regencja zatem może i powinna położyć koniec zgorszeniu". Oświadczenie to jest zwrócone przeciw królowi; w sferach rządowych zapanował niepokój; gabinet utrzymuje się jedynie tem, że ustępuje we wszystkim stronnictwu radykalnemu. Ustawy o odpowiedzialności ministrów, o Radzie stanu, o wolności prasy, uległy merytorycznym zmianom w kierunku przeciwnym intencjom rządu. Klub radykalny jest niby konwentem, który rozkazuje rządowi i krajowi. Jest to sytuacja niebezpieczna, która długo trwać nie może.

TURCJA.

Konstancympol 1 stycznia. W ambasadzie rosyjskiej opowiadają, że car wyraził się: "patriarcha grecki powinien najpierw służyć kościołowi prawosławnemu, a potem dopiero idei ogólno greckiej". Dlatego tylko Rosja odmówiła patriarcha swojej interwencji u w. Porty. Patriarcha niebawem cofnie swoją dymisję, która dotąd nie była przyjęta.

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

aby złożyć prezydentowi Rzeczypospolitej gratulację intencjom swych mocodawców. Przemawiał nuncjusz papieżki, dając wyraz swemu życzeniu, aby tak prezydentowi osobiście, jakoteż narodowi francuzkiemu wiodło się pod każdym względem. P. Carnot odpowiedział, że nie mniej szczerze życzy powodzenia narodowi, które mają w Paryżu swych reprezentantów i dodał, że zadowolenie budzą u niego wyrazy sympatji, jaką Francja zjednała sobie w znacznej części przez szczerotę i umiarkowanie swej polityki zewnętrznej. Idęce pokoju, wolności, sprawiedliwości i postępu, których Francja zawsze broni z wszelką stanowczością, przyczynia się do wzmożenia sympatji: Tęgo pragnie z całego serca.

Paryż 1 stycznia. Minister Constans, oznajmił Radzie ministrów, że przygotowane ważne ustawy względem decentralizacji administracyjnej w duchu demokratycznej autonomii gmin, przez co kosztu administracji w znacznej części z państwa przejdą do gminy. Zaraz po Nowym Roku odbędzie się pod przewodnictwem Goblota zebranie posłów, senatorów, radców dep. Sekwany dla narad nad nową organizacją departamentów i kantonów w myśl projektów Constansa.

Paryż 1 stycznia. Na dorocznym gwiadze w hipodromie obdarowano 8000 dzieci z Alzacji i Lotaryngji, kosztem 60.000 fr. dobrowolnie złożonych.

WŁOCHY.

Rzym 2 stycznia. Z powodu, że Papiież zarządził, aby za wstęp do muzeów i galerij watykańskich pobierana była opłata, pisze przez prezesa gabinetu p. Crispiego inspirowana *Riforma*: "Ustawa pozwala Papiieżowi jedynie bez opłaty podatku, używać apostołskich pałaców, ale nie przynajmniej mu prawa, aby cenzurkowiek rozporządzał. Papiież wprawdzie utrzymuje, że nie uznał ustawy gwarantującej, ale tak nie jest. Nie przyjął on tylko przyznanej sobie dotacji, ale z innych przywilejów korzysta oddawna. Wystarczy wymienić bezpłatne używanie poczty i telegrafa, rozporządzenie, aby biskupi zgłaszali się o królewskie *ezequatur*, oraz zajęcia w ozasie *conclave* po śmierci Piusa IX. Rząd tym razem nie będzie poruszał drażliwej sprawy, ale tylko ze względów uutilitarnych. Kurja przeciwko powinna czuć, aby omawiana sprawa nie stała się niebezpiecznym precedensem. Inaczej mogłyby rząd uznać za konieczność zmienienia ustawy gwarantującej". Dzienniki katolickie drwią z powyższych wywodów a ich zdania podziela część pism liberalnych.

Targ zbożowy na Kleparzu (Kraków 2 stycznia).

Peszennica biała od 8.70 do 9.00; czerwona o 8.90 do 8.90; żyto od 8.90; żyto 6.90 do 7.90; jęczmień od 6.75 do 7.50 na pszno od 6.00 do 6.80; owies o 6.75 do 6.40. *Rzepak* od 12.70—12.80, *kukurudza* 6.47—6.48, *olej rzepakowy* 32.75—33.00, *olej llniany* 35.00—35.50.

Wiedeń 31 grudnia.

Targ na piody rolnicze. Płacono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.28—8.32, żyto 7.45—7.47, owies 7.28—7.30, rzepak 12.70—12.80, kukurudza 6.47—6.48, olej rzepakowy 32.75—33.00, olej llniany 35.00—35.50.

Pasza. 100 kilo siana 2.50—519. Słoma 2.10—2.63 koniuczyna — — — — —

Okowita kontyngentowa 17.87½—18.00 i pół. **Cukier nierafinowany** 14.82½—14.87 i pół, rafinowany w głowach 30.75—31.25, w kostkach 31.00 do 31.75.

Nafta kaukaska w Trjesie 6.50—6.70, z Fiume w Wiedniu 20.00—20.25, amerykańska z Fiume 21.25—21.50, krajowa z Floridort *Type bank* 19.00—19.25, *przeoczyszta* 20.00—20.25, z Odebergu *white Star* 20.50—20.75, *stand white* 19.75—20.00, galicyjska *stand white* marka Skrzyńskiego 19.50—20.00, cesarska Skrzyńskiego 21.75 do 22.00, *wh. rose* z Fardubic 20.50—20.75, *st. wh* 19.00—19.25, *st. wh.* Gartenberg-Schreier 18.75—19.25.

Kawa Santos superior 110—112, Ceylon high-rown 137—153, lowgreen 129—135, Java 120—124.

Wiedź 31 grudnia.

Targ na piody rolnicze. Płacono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.28—8.32, żyto 7.45—7.47, owies 7.28—7.30, rzepak 12.70—12.80, kukurudza 6.47—6.48, olej rzepakowy 32.75—33.00, olej llniany 35.00—35.50.

Pasza. 100 kilo siana 2.50—519. Słoma 2.10—2.63 koniuczyna — — — — —

Okowita kontyngentowa 17.87½—18.00 i pół. **Cukier nierafinowany** 14.82½—14.87 i pół, rafinowany w głowach 30.75—31.25, w kostkach 31.00 do 31.75.

Nafta kaukaska w Trjesie 6.50—6.70, z Fiume w Wiedniu 20.00—20.25, amerykańska z Fiume 21.25—21.50, krajowa z Floridort *Type bank* 19.00—19.25, *przeoczyszta* 20.00—20.25, z Odebergu *white Star* 20.50—20.75, *stand white* 19.75—20.00, galicyjska *stand white* marka Skrzyńskiego 19.50—20.00, cesarska Skrzyńskiego 21.75 do 22.00, *wh. rose* z Fardubic 20.50—20.75, *st. wh* 19.00—19.25, *st. wh.* Gartenberg-Schreier 18.75—19.25.

Kawa Santos superior 110—112, Ceylon high-rown 137—153, lowgreen 129—135, Java 120—124.

ANGLJA

Hull 2 stycznia. Onegdaj odbyła się konferencja właścicieli okrętów i robotników portowych. Obie strony okazały skłonność do ustępstw. Dlatego też strejk można uważać za skończony.

BULGARJA.

Sofja 1 stycznia. Zbrojenia serbskie, magazyny broni w Kladowo nad Dunajem, są tu przedmiotem ogólnej dyskusji. Odzywają się już głosy, że należy zażądać od Serbji wyjaśnień. Rząd postanowił wzmocnić obronę granic i brzożog Dunaju.

Sofja 2 stycznia. Ajenci moskiewscy insecenowali tu po swoim sztuczek, która wywołała powszechne oburzenie. — Od lat kilku przebywał w Sofji niejaki Łucki, Rosjanin, który miał należeć do stronnictwa nihilistycznego w Rosji. Był to człowiek wykształcony, prawy, energiczny, który tu zyskał powszechne uznanie i szacunek. Przyjęty został do służby rządowej, jako inżynier, ceniony ze swych zdolności. Był, jak się teraz pokazuje nieustannie śledzony przez moskiewskich szpiegów. — W ostatnim czasie przedtumulacy na język rosyjski *Kenana "Sibir"*, które to wydanie rozeseło się podobno w tysiącach egzemplarzy po Rosji. Cóż więc robią ajenci rosyjscy, aby go dostać w swe łapy? Oto fałszują telegramy z Konstancympola. Łucki daje się złapać na ten len i jedzie do Konstancympola. Gdy tylko wysiadł z wagonu, ajenci rosyjscy chwytają go przy pomocy tureckich żandarmów, włoką na okręt przygotowany umyślnie i wywożą do Odessy a zamtąd do Petersburga. Do tej chwili nie jest wyluzumaczone, w jaki sposób dała się złapać policja turecka, która do tego gwałtu na własnym terytorjum w stolicy przyłożyła rękę, mianowicie, że Łucki miał paszport urzędnika bułgarskiego.

SERBIA.

Belgrad 1 stycznia. *Odjek*, organ rządowy, pisze ponownie: "Rodzice króla podlegają władzy króla, a jak obecnie, regencji, która w jego imieniu rządzi. Tak orzeka konstytucja; regencja zatem może i powinna położyć koniec zgorszeniu". Oświadczenie to jest zwrócone przeciw królowi; w sferach rządowych zapanował niepokój; gabinet utrzymuje się jedynie tem, że ustępuje we wszystkim stronnictwu radykalnemu. Ustawy o odpowiedzialności ministrów, o Radzie stanu, o wolności prasy, uległy merytorycznym zmianom w kierunku przeciwnym intencjom rządu. Klub radykalny jest niby konwentem, który rozkazuje rządowi i krajowi. Jest to sytuacja niebezpieczna, która długo trwać nie może.

TURCJA.

Konstancympol 1 stycznia. W ambasadzie rosyjskiej opowiadają, że car wyraził się: "patriarcha grecki powinien najpierw służyć kościołowi prawosławnemu, a potem dopiero idei ogólno greckiej". Dlatego tylko Rosja odmówiła patriarcha swojej interwencji u w. Porty. Patriarcha niebawem cofnie swoją dymisję, która dotąd nie była przyjęta.

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

Gospodarstwo, przemysł i handel.

* Na ostatnim zgromadzeniu Tow. ku podniesieniu uprawy tytoniu, które odbyło się w Zabłotwie, zapada uchwała, aby zażądać od Wydziału krajowego:

1) Ustanowienia instruktora, którego zadaniem byłoby zwiedzić plantacje wzorowe we Węgrzech, następnie zaś objeżdżać plantacje, położone w kraj w trzech rejonach, i pouczać producentów co do najwłaściwszej, postępowej metody kultury tytoniu, począwszy od przygotowania i utrzymania rozsadników, aż do wysuszenia i złożenia liści tytoniowych;

2) Ustanowienia trzech stacyj doświadczalnych przy szkołach rolniczych w Horodnie i Jagielnicy, oraz w Zabłotwie;

3) Subwencjonowania ciepłych rozsadników w celu dostarczania małym plantatorom, za miernym wynagrodzeniem, wczesnej, zdrowej rozsadki.

Na posiedzeniu tem skonstatowano również z zadowoleniem, jako owoc zabiegów Towarzystwa, iż wskutek podwyższenia ceny i odpowiedniejszej klasyfikacji tytoniu oddawanego w z. r. do magazynów rządowych, cena obecna cetnara metrycznego jest wyższa o 3 zlr. od ceny w zeszłym roku płaconej.

Targ zbożowy na Kleparzu (Kraków 2 stycznia).

Peszennica biała od 8.70 do 9.00; czerwona o 8.90 do 8.90; żyto od 8.90; żyto 6.90 do 7.90; jęczmień od 6.75 do 7.50 na pszno od 6.00 do 6.80; owies o 6.75 do 6.40. *Rzepak* od 12.70—12.80, *kukurudza* 6.47—6.48, *olej rzepakowy* 32.75—33.00, *olej llniany* 35.00—35.50.

Wiedeń 31 grudnia.

Targ na piody rolnicze. Płacono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.28—8.32, żyto 7.45—7.47, owies 7.28—7.30, rzepak 12.70—12.80, kukurudza 6.47—6.48, olej rzepakowy 32.75—33.00, olej llniany 35.00—35.50.

Pasza. 100 kilo siana 2.50—519. Słoma 2.10—2.63 koniuczyna — — — — —

Okowita kontyngentowa 17.87½—18.00 i pół. **Cukier nierafinowany** 14.82½—14.87 i pół, rafinowany w głowach 30.75—31.25, w kostkach 31.00 do 31.75.

Nafta kaukaska w Trjesie 6.50—6.70, z Fiume w Wiedniu 20.00—20.25, amerykańska z Fiume 21.25—21.50, krajowa z Floridort *Type bank* 19.00—19.25, *przeoczyszta* 20.00—20.25, z Odebergu *white Star* 20.50—20.75, *stand white* 19.75—20.00, galicyjska *stand white* marka Skrzyńskiego 19.50—20.00, cesarska Skrzyńskiego 21.75 do 22.00, *wh. rose* z Fardubic 20.50—20.75, *st. wh* 19.00—19.25, *st. wh.* Gartenberg-Schreier 18.75—19.25.

Kawa Santos superior 110—112, Ceylon high-rown 137—153, lowgreen 129—135, Java 120—124.

Wiedź 31 grudnia.

Targ na piody rolnicze. Płacono stosownie do jakości towaru i terminu dostawy za pszenicę 8.28—8.32, żyto 7.45—7.47, owies 7.28—7.30, rzepak 12.70—12.80, kukurudza 6.47—6.48, olej rzepakowy 32.75—33.00, olej llniany 35.00—35.50.

Pasza. 100 kilo siana 2.50—519. Słoma 2.10—2.63 koniuczyna — — — — —

Okowita kontyngentowa 17.87½—18.00 i pół. **Cukier nierafinowany** 14.82½—14.87 i pół, rafinowany w głowach 30.75—31.25, w kostkach 31.00 do 31.75.

Nafta kaukaska w Trjesie 6.50—6.70, z Fiume w Wiedniu 20.00—20.25, amerykańska z Fiume 21.25—21.50, krajowa z Floridort *Type bank* 19.00—19.25, *przeoczyszta* 20.00—20.25, z Odebergu *white Star* 20.50—20.75, *stand white* 19.75—20.00, galicyjska *stand white* marka Skrzyńskiego 19.50—20.00, cesarska Skrzyńskiego 21.75 do 22.00, *wh. rose* z Fardubic 20.50—20.75, *st. wh* 19.00—19.25, *st. wh.* Gartenberg-Schreier 18.75—19.25.

Kawa Santos superior 110—112, Ceylon high-rown 137—153, lowgreen 129—135, Java 120—124.

ANGLJA

Hull 2 stycznia. Onegdaj odbyła się konferencja właścicieli okrętów i robotników portowych. Obie strony okazały skłonność do ustępstw. Dlatego też strejk można uważać za skończony.

BULGARJA.

Sofja 1 stycznia. Zbrojenia serbskie, magazyny broni w Kladowo nad Dunajem, są tu przedmiotem ogólnej dyskusji. Odzywają się już głosy, że należy zażądać od Serbji wyjaśnień. Rząd postanowił wzmocnić obronę granic i brzożog Dunaju.

Sofja 2 stycznia. Ajenci moskiewscy insecenowali tu po swoim sztuczek, która wywołała powszechne oburzenie. — Od lat kilku przebywał w Sofji niejaki Łucki, Rosjanin, który miał należeć do stronnictwa nihilistycznego w Rosji. Był to człowiek wykształcony, prawy, energiczny, który tu zyskał powszechne uznanie i szacunek. Przyjęty został do służby rządowej, jako inżynier, ceniony ze swych zdolności. Był, jak się teraz pokazuje nieustannie śledzony przez moskiewskich szpiegów. — W ostatnim czasie przedtumulacy na język rosyjski *Kenana "Sibir"*, które to wydanie rozeseło się podobno w tysiącach egzemplarzy po Rosji. Cóż więc robią ajenci rosyjscy, aby go dostać w swe łapy? Oto fałszują telegramy z Konstancympola. Łucki daje się złapać na ten len i jedzie do Konstancympola. Gdy tylko wysiadł z wagonu, ajenci rosyjscy chwytają go przy pomocy tureckich żandarmów, włoką na okręt przygotowany umyślnie i wywożą do Odessy a zamtąd do Petersburga. Do tej chwili nie jest wyluzumaczone, w jaki sposób dała się złapać policja turecka, która do tego gwałtu na własnym terytorjum w stolicy przyłożyła rękę, mianowicie, że Łucki miał paszport urzędnika bułgarskiego.

SERBIA.

Belgrad 1 stycznia. *Odjek*, organ rządowy, pisze ponownie: "Rodzice króla podlegają władzy króla, a jak obecnie, regencji, która w jego imieniu rządzi. Tak orzeka konstytucja; regencja zatem może i powinna położyć koniec zgorszeniu". Oświadczenie to jest zwrócone przeciw królowi; w sferach rządowych zapanował niepokój; gabinet utrzymuje się jedynie tem, że ustępuje we wszystkim stronnictwu radykalnemu. Ustawy o odpowiedzialności ministrów, o Radzie stanu, o wolności prasy, uległy merytorycznym zmianom w kierunku przeciwnym intencjom rządu. Klub radykalny jest niby konwentem, który rozkazuje rządowi i krajowi. Jest to sytuacja niebezpieczna, która długo trwać nie może.

TURCJA.

Konstancympol 1 stycznia. W ambasadzie rosyjskiej opowiadają, że car wyraził się: "patriarcha grecki powinien najpierw służyć kościołowi prawosławnemu, a potem dopiero idei ogólno greckiej". Dlatego tylko Rosja odmówiła patriarcha swojej interwencji u w. Porty. Patriarcha niebawem cofnie swoją dymisję, która dotąd nie była przyjęta.

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

FRANCJA.

Wznowiona. Ciało dyplomatyczne do pałacu elizejskiego,

szturmem Pragę, gdzie całą ludność wymordowali żołnierze rosyjscy. Wojsko polskie pod generałem Wawrzeckiem złożyło broń 17 listopada 1794. Moskale zajmujący Warszawę, dopuszczali się hańbiących ich samych grabieży. Wywieźli do Petersburga archiwum państwowe, bibliotekę Żalujskich, narodowi przez nich ofiarowaną, a liczącą 300 000 książek i rękopisów; zabrano tron królewski do Petersburga, gdzie go carowa Katarzyna w najczystszy sposób znieczyściła. Króla Stanisława Augusta wywieźli Moskale do Grodna i tu go zniewolono do zrzeczenia się tronu. W ślad za tem pozawieraly mocarstwa sąsiadnie rozbiorem traktaty. Między Austrją i Rosją podpisany został traktat petersburski d. 3 stycznia, między Rosją a Prusami 24 października 1795. Kraj między Biegiem, Wisłą i Pilicą wraz z Krakowem dostała Austrją, pod nazwą Galicji Zachodniej; kraj na zachód od Pilicy i Wisły wraz z Warszawą wzięły Prusy, pod nazwą Prus południowych, resztę zagarnęła Rosja. W mieście Niemirów nad Biegiem (6 mil od Brześcia litewskiego) zetknęły się granice trzech państw rozbiorowych i stan taki trwał, aż do utworzenia Księstwa Warszawskiego w r. 1806, a więc przez lat dwanaście.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, dnia 8 b. m.

Komendant korpusu JE. Krieghammer, wyjechał do Wiednia.

Jubileusz p. Feliksa Madejewski, wiceprezesa sądu apelacyjnego w Krakowie, kawaleru orderu Leopolda, obchodzi w dniu dzisiejszym 40-letni jubileusz swej znakomitej, na polu sądowniczym, pracy. Dziś, około godziny 12 w południe, odbędzie się w gmachu sądownym piękna uroczystość ku uczczeniu zasług Sz. Jubilata.

Rady apelacyjnej z JE. prezydentem Zborowskim, oraz urzędnicy sądu krajowego in corpore, z prezydentem swym p. Jasińskim na czele, złożą p. Madejewskiemu gratulację, przyczem wypowiedziane zostaną odpowiednie przemówienia. Również deputacje: z adwokackiej i notarialnej, oraz przedstawiciele władz miejscowych, pospieszą dziś złożyć życzenia zasłużonemu pracownikowi nauki i sądownictwa krajowego.

Wieczorem odbędzie się uczta na cześć p. wiceprezesa. Do licznego szeregu gratulacji, jakie w dniu dzisiejszym odbierze p. Madejewski — dołączamy i my nasze, serdeczne życzenia.

Dr. Julian Ochowicz przybył już do Krakowa. Pierwszy odczyt naszego nieznanego odbędzie się, jak już donieśliśmy, w niedzielę, 4 b. m.

Franciszek Streit, jeden z najznakomitszych malarzy polskich, zmarł w Monachjum w d. 29 grudnia ub. r., po krótkiej lecz bardzo ciężkiej chorobie sercowej, powszechnie żalowany przez przyjaciół i kolegów. Prace jego, znane ogółowi naszymu z kart krakowskiego *Świata* — którego był stałym współpracownikiem — zdobyły sobie nader pochlebne uznanie zagranicą. Krytyka niemiecka, angielska i francuska, bardzo wysoko podnosiła jego utwory, pełne poezji i prawdy. Wróćcie za duszę jego odbędzie się nabożeństwo w naszym mieście, w jednym z miejscowych kościołów, o czem w swoim czasie doniesiemy.

Elfyda Popielówna, córka Pawła Popiela, b. profesora szkoły głównej warszawskiej i Marii z hr. Zamoykich, zmarła w Ścieboryzach w pow. miechowskim, przeżywszy lat 17.

W pogrzebie s. p. Leopolda Reimera wzięła udział nad liczną publiczność ze sfer obywatelskich i urzędniczych.

Na trumnie zmarłego złożono kilka wieńców, między innymi od „Kongregacji kupieckiej”, i „Stowarzyszenia młodzieży handlowej”.

Grono artystów malarzy w Krakowie upoważniło jednego z kolegów w Monachjum, do złożenia w ich imieniu wieńca na trumnie s. p. Franciszka Streitta.

Loteria fantowa urządzona w d. 30 grudnia 1890 r. w sali Redutowej na dochód krakowskiego Towarzystwa dobroczynności, z biletoów wejścia, rozsprzedaży losów, oraz ofiar przy tej sposobności złożonych, przyniosła dochód 633 złr. 20 ct., a po strąceniu wydatków w kwocie 53 złr. 40 ct., pozostał czysty dochód 579 złr. 80 ct.

Za tak pomyślny rezultat należy się wdzięczność przedewszystkiem Szanownym Damom, które pod przewodnictwem prezesa J.W. Adamowej fr. Potockiej, raczyły się zajęć zebraniem fantów i przygotowaniem loterii, a następnie przy pomocy kilku obecnych na sali członków Rady ogólnej Tow. dobr., sprzedaż losów i wydawaniem fantów; J.W. delegatowi Kuczkowskiemu, który bezpłatnie dozwolił użyć sali Redutowej, zmniejszył wydatki; tym osobom, które ofiarowały fanty, oraz hojnymi datkami fundusz zebrany znacznie powiększyły, wreszcie Szanownej publiczności, która rozkupieniem wszystkich losów dopomogła do osiągnięcia zamierzonego celu. Tym wszystkim osobom w imieniu Rady ogólnej Tow. dobr. oraz w imieniu starców, kalek i sierot pod jej opieką zostających, składam serdeczne podziękowanie.

Dr. Władysław Ściborowski, prezes Tow. dobroczynności.

Redakcja „Świata” za pośrednictwem naszym, zawiadamia szerokie kół swoich czytelników, że okładka, okrywająca tegoroczny zeszyt pierwszy, jest tylko tymczasowa. Nowa — z przyczyn od redakcji niezależnych — nie mogła być na czas wykonana. Ukazała się ona (z powodu utrudnień technicznych) dopiero przy trzecim lub czwartym numerze, wyżej wymienionego dwutygodnika ilustrowanego.

Z teatru. Dziś wznowioną będzie komedia Mosera i Schöntana p. t. „Wojna pod czas pokoju”. Jutro zaś odegrana zostanie sztuka p. t. „Obrona Częstochowy”, czyli Przerob Paninów z p. Żelazowskim w roli Przeroba.

Zabawę tańczącą na dochód Towarzystwa muzycznego urządzi w bieżącym karnawale grono dam krakowskich, w tym celu specjalnie zawiązane.

Polowania. W Ujazdowie (W. ks. Poznańskie) u hr. Jana Żółtowskiego ubito w jednym dniu w 12 strzelb, z końcem zeszłego miesiąca 750 zajęcy i jednego lisa.

Dnia 30 grudnia w Radłowie (Królestwo Polskie) w ordynacji hr. Zamoyskiego, padło w trzy strzelby 7 rogaczy, 30 zajęcy i 2 lisy.

Gięgnięcie losów m. Krakowa odbyło się wczoraj w sali obrad Rady miejskiej, w obecności prezydenta miasta dra Słachetkowskiego, oraz przedstawicieli Rady miejskiej, magistratu i Izby notarialnej. Główna wygrana w kwocie 25.000 zlr. padła na nr. 27.347, druga w kwocie 2000 zlr., na nr. 44.059. Następnie po 600 zlr. wygrały numery: 12.823, 22.084, 37.916, 43.239, 55.834. Nadto 293 numerów wygra

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcyj języka francuzkiego... pojeżdżających lub zbiorowych, udzielam osobom dorosłym. Pośladam metodę specjalną nauki w krótkim czasie tak zasad tego języka, jakoteż i konwersacji. Blizszych szczegolow zaslanego można przy ul. sw. Jana Nr. 21 I. pietro.

Lekcje angielskiego i francuzkiego... angielskiego i francuzkiego języka. Wiadomosc przy ul. Florjanskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Lekcyj gry fortepianowej... udziela P. H. Jelska. Ul. Karmelicka 43 I. pietro.

Ogrodnik... kawaler, lat 24, mogacy swiadectwami posazkuje posade. Wiadomosc i Gawiński drukarnia W. L. Anczyca i Sp.

Panienci młode... przyzwolonego do domu, moralnego prowadzenia, otrzymać mogą korzystne zajecia. Zgloszenia pod lit. Z. w administracji „Kurjera Polskiego“.

KONCESJONOWANE BIURA

WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ulica Wislna L. 7.

BIURO WYNAJMU MIESZKAN

Przyjmuje ogłasza i wynajmuje mieszkania w miescie, na prowincji, oraz w miejscach letnich i kąpielowych, na zjednanie z planami tyczące po tembie: wpis 50 cent. który upoważnia do badania wykazow mieszkań przez biurozyci kwartak, po wynajciu 50 cent. od pokoju, nie licząc kuchni i przedpokojow.

- 5 pokoi z meblami, przedpokoj, kuchnia na II pietrze, ul. Lubicz, Nr. 21.
3 pokoje, przedpokoj, kuchnia na II pietrze, ul. Kosciuszka Nr. 19.
Pokoje z przedpokojem na parterze, ul. Studencka Nr. 7.
Pokoje z uryzadnieniem umeblowany na III pietrze, plac Dominikanski Nr. 4.
5 pokoi, 2 przedpokoje, 2 uryzadnien, kuchnia na I pietrze, ul. sw. Krzyza Nr. 3.
2 pokoje, przedpokoj na I pietrze, ul. Podwale Nr. 5.
7 pokoi, przedpokoj i kuchnia na I pietrze, ul. Zaczecie Nr. 5 i 7.
Pokoje umeblowany na II pietrze, ul. Basztowa Nr. 4.
3 pokoje z meblami, przedpokojem, na II pietrze, ul. Długa Nr. 7.
4 pokoje, przedpokoj i kuchnia na II pietrze, ul. Grodzka Nr. 7.

PRENUMERATĘ na dzienniki

Kurjer Polski Nową Reformę Czas i Djabla nadal przyjmuje handel Eug. Smidowicza Krakow, Sukiennice L. 29.

Wilhelm Fenz w Krakowie

WODA KOŁONSKA, CREME, PERFUMY, MYDLA, POUUDRE LIQUIDE, SASZETY, GOLD CREAM, POUUDRE, WODA LESNA, BRILLANTINE, BLANC I ROUGE.

Godne czytania!

Uwiadomiam sie Szanowna Publicznosc, ze bardzo smaczny i tani wikt sporzadzony na swietym masle przez kuchmistra z. P. Albrechta Fotockiego, obecnie restauratora w hotelu Poltera, przy aliej Sukienniczej w Krakowie miedz można, przy abonamentach na obiady i kolacje opuscacm 40% od podanych cen w spisie potraw, przyjmując również zamowienia na urzadzanie ukietow, kolacji, balow i wieczorkow po b... przystepnych cenach.

Młody człowiek... z Królestwa Polskiego umiejajcy czytać i pisać po polsku i rusku, poszukuje zajecia. Wiadomosc w Admin. Kurj. Polsk. S. O.

Doniesienia rozmaite... Fortepiany Streichera i Hofbauera przegrane są do sprzedania w składzie B. Gabryelskiej, Rynek Krzysztofory.

Na mieszkanie... przyjmujemy się przynajmniej w wikt lub bez przywatychnych panow z wiktom lub bez. Blizsza wiadomosc ul. sw. Jana 12 I. pietro w podwórzu.

Dwa pokoje... duże frontowe na drugim pietrze z posadzka frotterowana bez mebli przy ul. Fryczpolskiej, są do wynajcia od 15 stycznia, widzieć można codziennie od 10 do 12. Wiadomosc w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Młody człowiek... poszukuje pokoju umeblowanego wraz z wiktom i staranna uslugą do wynajcia. Oferty przyjmujemy: S. P. Garbarska 12.

Do nabycia w księgarni GEBETHNERA i Spółki w Krakowie

JÓZEFA H. RYCHTERA „DROGA ŻYCIA“ poemat odszczególniony przez włoską akademję w Liworno wielką nagrodą J. K. M. Wiktora Emanuela. Cena 35 cent.

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORIMBERSKICH pod firmą EMANUEL TILLES w Krakowie poleca swoje zapasy towarow, jakoto: wielki wybor noży, lyżek z alpaki, bakfomu i brytania. Wagi balansowe, deymalne i kuchenne. Młynki do kawy, pieprzu i migdałow, naczytnia kuchenne żelazne i blaszane emaliowane, wielki wybor samowarów rosyjskich, tac, ceraty i wanien. Okucia do drzwi i okien, gwoździe, łańcuchy i narzędzia rzemieślnicze itp.

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Krakowie. FILIA WIĘDĘSKA HEILMANNA KOHNA I SYNÓW z Wiednia zaopatrzona została na sezon jesenny w wielki wybor UBRANŃ MĘSKICH I DZIECIENNYCH po cenach fabrycznych a mianowicie: Ubrania marynarkowe od 14 zlr. Angliki z kamizelką od 20 zlr. Ubrania zakletowe od 23 zlr. Paloty zimowe od 18 zlr. Ubrania salon. i frak. od 25 zlr. Menżykow od 15 zlr.

KOKS stania! Z powodu zimy KOKS gazowy stania! sprzedaje się w gazowni miejskiej po 55 cent. za centnar cłowy. Koks gazowego nie trzeba brać za jedno z kosem pruskim.

SKŁAD FORTEPIANÓW HARMONIJ I PIANIN BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ Krakow, Rynek główny, Krzysztofory. Wynajem! Wynajem! Sprzedaj na raty!

Najnowsze powieści W. hr. Łosia... „Linoskoczka“ t. II, „Jędrzek“ t. I. Do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, Rynek, gdzie się znajdują dawniejsze powieści tegoż autora.

Wilhelm Fenz W KRAKOWIE poleca: BRONZY, JAPONSZCZYŻNA, Porcelany, KOSZYKI, Bonboniery, PARAWANY, RAMKI, ALBUMY, Wachlarze, Lampy, Szkatułki, NECESSARY PLUSZOWE, Ładne i tanie. Świeczki i ozdoby na drzewko.

KSIEGARNIA KATOLICKA DPA WŁADYSŁAWA MILKOWSKIEGO W KRAKOWIE otrzymana na skład i poleca dzieło Kardynała Wisemana: „FABIOLA“.

Wielebny Duchowieństwa i P. T. Publicznosci. Organy, fisharmonje, arystony, harmoniki ręczne, słowem wszystkie tak miechowe, jak i korbkowe instrumenty, naprawia i przerabia.

Sensacyjne! bez noża, bez bólu bez plastra, bez tynktury, bez wycłaniania, bez wypalania, bez gryzącego środka, każdy chętny zastarzył i najbardziej dolegliwy Odgniotek

D. KLEKNER Wien, I. Postgasse 20. Skład główny w księgarni Seyfarta i Czajkowskiego

„On i Ona“ Nowelle walerji Soleckiej z przedmową Henryka Sienkiewicza. Cena zlr. 1-20, z przesyłką 1-30.

W tych dniach opuściło prasę drugie wydanie „ANANASA“ najwięcej ulubionego kalendarza humorystycznego ilustrowanego. Ananas oprócz dokładnej części kalendarzowej i informacyjnej zawiera humorystyczne feljtony, nowelle, wiersze i opowiadania Bartelsa, Miłkowskiego, Bartoszewicza i t. d.

Premium dla nabywców „Ananasa“. Każdy nabywca „Ananasa“ może nabyć za 40 cent. (z przesyłką 50 cent.) piękne Album ilustrowane p. t.: Mickiewicz na Wawelu.

Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie poleca również: Dla grzecznych dzieci, zbiór powiastek, bajeczek i wierszyków z pięknymi ilustracjami. Cena 50 cent.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zastugi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa.

Już nadszedł świeży Tran rybi biały prawdziwy z Bergen do Składu materiałów aptecznych Edwarda Radlera w Krakowie Szewska 5 flaszka 40 ct.

Table with columns: Kursy, Władysław, Obligacje, Lisy zastawne, Lisy zastawne, Lisy zastawne. Rows: Buble rosyjskie papierowe za 100, Marki niemieckie, Rubel srebrny obrączkowy, Obligacje, Lisy zastawne.

Szkółka Kilimkarska w Oknie wyrabia Kilimki krajowych wzorow. 1. Małe na podłogę, przed łóżka i drzwi, szerokości 57 cm. 2. Większe na ścianę ponad łóżka, tudzież do przykrywania łóżek, sof i t. d.

Fabryka obuwia w Saar (Morawa) dostarcza i wysyła wszelkie gatunki OBUWIA DAMSKIEGO I DZIECIENNEGO. Roboty eleganckie i trwałe. Ceny jak najprzystępniejsze.